ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

              Об обращении Государственной Думы Федерального Собрания

                Российской Федерации "К Председателю Правительства

                Российской Федерации о преобразовании музыкального

                           центра при РГТРК "Останкино"

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

        Федерации  п о с т а н о в л я е т:

             1. Принять   обращение   Государственной   Думы   Федерального

        Собрания   Российской   Федерации   "К  Председателю  Правительства

        Российской Федерации о преобразовании музыкального центра при РГТРК

        "Останкино".

             2. Направить указанное  обращение  Председателю  Правительства

        Российской Федерации.

             Председатель Государственной Думы

             Федерального Собрания

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

             Москва

             27 октября 1995 года

             N 1279-I ГД

             ____________________

               ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ - ПАРЛАМЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                                     ОБРАЩЕНИЕ

                               ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

                 К Председателю Правительства Российской Федерации

            о преобразовании музыкального центра при РГТРК "Останкино"

             В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  от  6

        октября  1995  года N 1019  "О совершенствовании телерадиовещания в

        Российской Федерации" и в связи  с  предстоящей  ликвидацией  РГТРК

        "Останкино"    возникает    опасность    прекращения   деятельности

        музыкального  центра  при   РГТРК   "Останкино",   являющегося   на

        сегодняшний  день  уникальным объединением таких всемирно известных

        коллективов,   как   Академический   оркестр    русских    народных

        инструментов  (художественный  руководитель  народный  артист  СССР

        Н. Н. Некрасов),  Академический    большой    концертный    оркестр

        (художественный  руководитель  народный артист СССР М. М. Кажлаев),

        Академический  хор  русской  песни   (художественный   руководитель

        народный    артист  СССР  Н. В. Кутузов),   Большой   детский   хор

        (художественный  руководитель народный артист  СССР   В. С. Попов),

        Академический  большой  хор  (художественный  руководитель народный

        артист СССР Л. В. Ермакова).

             Учитывая ситуацию,        когда        свыше        четырехсот

        высокопрофессиональных музыкантов  могут  оказаться  на  улице  или

        попытаются  устроиться  в  западные  оркестры,  с одной стороны,  и

        резолюцию  Президента  Российской  Федерации   "по   сохранению   и

        обеспечению нормальной деятельности ведущих музыкальных коллективов

        радио и телевидения,  наиболее полного  использования  их  богатого

        творческого  потенциала",  сделанную им на письме к нему выдающихся

        деятелей культуры,  с другой стороны,  Комитет Государственной Думы

        по образованию,  культуре и науке и Комитет Государственной Думы по

        информационной политике и  связи  подняли  вопрос  о  необходимости

        форсировать   принятие   постановления   Правительства   Российской

        Федерации  о   преобразовании   музыкального   центра   при   РГТРК

        "Останкино" в Российский государственный музыкальный центр (РГМЦ) в

        качестве   государственной   организации,   обеспечив   необходимым

        имуществом   для   осуществления   уставных  целей  и  предусмотрев

        финансирование  его  деятельности  за  счет  средств   федерального

        бюджета по статье "Телевидение и радиовещание", раздел 14 "Средства

        массовой информации",  то есть по той  же  статье,  по  которой  он

        финансируется в настоящее время.

             Просим Вас,  Виктор Степанович,  при подготовке предложений по

        поручению  Президента Российской Федерации от 15 сентября 1995 года

        по сохранению музыкальных коллективов  учесть  пожелания  депутатов

        Государственной Думы.

             Москва

             27 октября 1995 года

                                 _________________